令和２年３月２７日

福 井 大 学

福井大学教育学部「嶺南地域枠」入学試験の導入について（お知らせ）

 福井大学教育学部は，地域密接型を目指す大学として，地域の教員養成の中心的な役

割を担う人材の育成を掲げています。今回，このミッションの下、教員人材の定着が難

しいとされている福井県嶺南地区を志望する質の高い教員の安定的・計画的養成をはか

ること目指し，嶺南地域枠入試を下記のとおり導入します。

記

１．入試区分： 学校推薦型選抜Ⅰ

２．導入年度： 令和４年度入試（令和３年度実施）

３．募集人員： 学校教育課程初等教育コース６名，中等教育コース４名 計 １０名

 ※別表参照

 （初等教育コース志願者は中等教育コースを第２志望とすることができ，中等

教育コース志願者は初等教育コースを第２志望とすることができます。）

４．出願要件： 高等学校（特別支援学校の高等部を含む）若しくは中等教育学校を卒業

した者又は令和４年３月３１日までに卒業見込みの者で，卒業後は嶺南

地域の教員となることを強く希望する者

 ※出身地は問わない。

５．選抜方法： 高大接続型入試 個人面接（プレゼンテーション），集団討論

 ※大学入学共通テストを課さない。

６．そ の 他： 入学後は，「福井県嶺南地域枠教育プログラム」を受講する。

 ※プログラムについては改めて公表する。

 なお，入学試験の詳細は令和３年に公表する入学者選抜要項及び学校推薦型選抜募集

要項にて必ず確認ください。

以上

文系型 13 文系型 13

特別支援型 5 特別支援型 5

実技型
（音楽）

2
面接型
(家庭)

1
実技型
（音楽）

2
面接型
(家庭)

1

実技型
（美術）

2

実技型
（体育）

2
実技型
（体育）

2

60 60

文系型 8 → 文系型 8

実技型
（音楽）

1
実技型
(音楽)

2
実技型
（音楽）

1
実技型
(音楽)

2

実技型
（美術）

1
実技型
(美術)

2

実技型
（体育）

3
面接型
(家庭)

2
実技型
（体育）

3
面接型
(家庭)

2

40 40

注１. 総合型選抜Ⅰは，大学入学共通テストを課さない。総合型選抜Ⅱは，大学入学共通テストを課す。 注１. 総合型選抜Ⅰは，大学入学共通テストを課さない。総合型選抜Ⅱは，大学入学共通テストを課す。

２. 学校推薦型選抜Ⅰは，大学入学共通テストを課さない。学校推薦型選抜Ⅱは，大学入学共通テストを課す。 ２. 学校推薦型選抜Ⅰは，大学入学共通テストを課さない。学校推薦型選抜Ⅱは，大学入学共通テストを課す。

３. ３.

17

10

27

学
部

学科・課程・コース等
入学
定員

一般選抜

中等教育コース 計 20

教　育　学　部　　計 100 48 20

6

総合型
選抜
Ⅰ

総合型
選抜
Ⅱ

1

統合型

教

育

学

部

学

校

教

育

課

程

初等教育コース 60

中等教育コース 40

初等教育コース 計 28

22

3 2

9

14

私費外国
人留学生前期

日程
後期
日程

総合型
選抜
Ⅰ

総合型
選抜
Ⅱ

学校
推薦型
選抜Ⅰ

学校
推薦型
選抜Ⅰ

面接型
(総合)

16

選
抜
区
分

11

1
実技型
(美術)

6

２０２１（令和３）年度

中等教育コース 計

28
14
9

選
抜
区
分

選
抜
区
分

選
抜
区
分

選
抜
区
分

選
抜
区
分

選
抜
区
分

２０２２（令和４）年度

学
部

学科・課程・コース等
入学
定員

募　　　集　　　人　　　員

一般選抜 総合型選抜

選
抜
区
分

選
抜
区
分

選
抜
区
分

面接型
(総合)

6

16
10

2

6

2

12
教　育　学　部　　計 100

6
4

27
24

学

校

教

育

課

程

初等教育コース 60

統合型 9 面接型
(総合)

統合型
6
4

実技型
(技術)

2

選
抜
区
分

選
抜
区
分

6

2

理系型 8

実技型
(美術)

17
16

地域枠 4

２０２２（令和４）年度福井大学入学者選抜方法等の変更について

理系型

中等教育コース 40

理系型 8

理系型 11

初等教育コース 計

統合型 6

1

教

育

学

部

10
8

2

募　　　集　　　人　　　員

私費外国
人留学生

学校
推薦型
選抜Ⅱ

実技
型
(美
術)

1

学校推薦型選抜総合型選抜

前期
日程

後期
日程

教育学部，工学部，国際地域学部の総合型選抜・学校推薦型選抜の入学手続者数が募集人員に満たない場合は，一般選抜
（前期日程）からその不足分を補充する。

学校推薦型選抜

学校
推薦型
選抜Ⅱ

面接型
(特別支援)

5

実技
型
(美
術)

2

実
技
型
(技
術)

2

20

面接型
(総合)

6
4

地域枠

20
13

348

教育学部，工学部，国際地域学部の総合型選抜・学校推薦型選抜の入学手続者数が募集人員に満たない場合は，一般選抜（前期日
程）からその不足分を補充する。